## Dominica quarta Adventus

Via ē carrucarū et curruū siue via ampla p quaz vadunt animalia. sed semita est methodū q̄ itur expeditius et citius. **S**ic etiā spiritualiter via domini cōmuni et generalis p quā christū venit ad nos p gratiam et nos vadim⁹ ad eum p gloriam ē cōis obseruātia. x. preceptorū necessaria ad salutem. **P**er istā possunt trāsire nō solū hoīes scientifici sed etiā bestie. id ē. ignorātes psone. Semite sunt obseruantie et pfectioēs euāgeliorū ad quas homo nō tenet nisi p votū se obligauerit ad eas voluntarie. **W**bi grā. nō assumere nomen dei inuanum nec enormiter iurare ista ē via communis. qz om̄ies tenemur ad hoc. nec p toto mūdo saluando debet homo false iurare. **H**oc deum laudare orare officiando celebrādo predicādo. et cō. totū hoc ē semita. quia nō om̄ies tenent ad h̄ sed solum illi qui se obligarunt ad h̄ p votū. **I**tē abstinere ab om̄i ope seruili in dieb⁹ festiūs audire missam et fūmonē in via generalis. quia om̄ies tenent ad hoc sed qualibet die audire officiū diuinum. f. missam et fūmonē semita ē que citius ducit ad terminum padisi. **I**tē honorare parentes via est generalis quia quilibet tenet ad h̄. s. recipe patrē sanctum spirituale et obligare se illi ad obediendum ppter deū semita ē. **I**tē nō recipere vindictā de iniurūs via ē general. sed loqui cum ipsis et salutare et bñfacere eis ē semita. **I**tē nō facere luxuriā via generalē ē. sed viuere caste et nolle nubere ppter deū semita est. **I**tē nō furari aliq̄ mō/via ē cōis sed om̄ia dimittē ppter deū et nō habere ppterū semita est. **I**tē nō diffamarique est via generalis. sed ppter deum sua resiliunt semita ē. **I**tē cōfiteri et cōicare semel in anno est via generalis s. sepe ē semita et cō. **P**otz ergo differentia inter semita et viā spiritualiter. **I**do David. **V**ias tuas dñe demōstra mihi et se mitas tuas edoce me. ps. xxiiij. **P**otz ḡ cū dicit. parate viā dñi. et loquēs de semitis nō dicit parate sed rectas facite semitas ei⁹. **R**atio quia q̄ seruat dei precepta ad saluationē necessaria cōmuniter occasionem vane glorie nō habet. s. illi qui nō solum suāt precepta dei s. etiā cōsilia euāgeliā occasionē habet vane glorie dicēdo intra se. **O**dicef mō q̄ ego suz vna psona sancta. ppter hoc dicit rectas facite semitas ei⁹. via ergo dñi ē paranda p penitentialē correctionē. Semite autē sunt rectificāde p celestē intentionē. **H**e cūda om̄is vallis implebit. **J**ā scitis q̄ si in via p quā rex debet trāsire sunt aliq̄e fosse implēt. **S**ic spiritualiter fundum siue valles signat̄ psonas luxuriosas. **R**atio qz sicut ad valles descendunt aque et imūdicie. sic ad psonas luxuriosas que nō curat de supnis delectationib⁹. sed de infimis descendunt aque corruptionum et imundiarum et pollutionum et abominationum. ideo ī plende interi⁹ in aīa sunt timorosis cogitationib⁹ et exteri⁹ oposis occupationib⁹ et opib⁹ sanctis.

**Q**uis nullā res facit psōnam ita luxuriosam. sic ociositas. quia corpus nostrum est de terra. et iō sicut terra iculta facit herbas malas spinas et tribulos in quibus absconduntur bestie venenose. **I**ta de terra nostri corporis inculta et ociosa q̄ germinat spinas temptationū et malarum cogitatio num. Ideo dicit h̄iero. Semper aliquid boni facito ut te diabolus inueniat occupatum. **I**do sūt in mundo tot mali religiosi clerici moniales et laici. quia nō habet laborare habet suos reddit⁹ et stant ociosi visitantes mulieres monasteria monialium et cō. Ideo facto officio diuinio homo debet se occupare studēdo legēdo vel scribēdo et hmōi Propt̄ hoc beat⁹ Bern⁹ ordinavit ut sui monachi qui nō habet studere irent ad labore usq; ad prandium. Itē quare sunt tot mali milites ciues et scutiferi. qz nō habet laborare stat̄ ociosi in platea iudicādo transeuntes. Ecce qd faciunt tempore pacis. quia tpe guerrā satis sunt occupati. Item de laboratoribus in diebus festiūs qn̄ debet se occupare in bonis opibus. audire missam. sermonē. et sanctificare dñicā. ipsi vadūt ad lupanar. vel ad ludū vel ad tabernā. Secus i diebus ferialebus. quia sunt occupati in negotijs temporalibus. Idem de mulieribus ociosis qm̄ mulier ociosa est luxuriosa. **O**dicunt ipse. ego portauī tantū de dote siue bona p dote viro meo certenō intrabo coquinā. Sed qn̄ sentit transeuntes percurrere. statim est in fenestra. Bona mulier semper est occupata in aliquo bono opere. Legitur de Julio cesare q̄ habebat ples filias et omnibus dedit officium suum. scz filare. nere. texere de serico. et cō. ne essent ociose. Ideo iquit David in persona christi. Conuerteret populus meus h̄. scz in hoc mundo. qui non conuerteret hic. illenū q̄ conuerteret in alio mūndo. Imo dicit sanct⁹ Thomas q̄ persona que moritur in peccato luxurie semper habet desiderium ad illud peccatum. sed quando non potest ipsum opere perficere augmentatur sibi dolor. Ideo dicit. conuerteret populus meus hic. Domine quomodo responderet dies pleni inueniuntur in eis. ps. lxxij. Nota dies pleni inueniuntur in eis. scilicet bonis factis et honestis operibus. Isto modo om̄is valles implebitur. Tertio om̄is mons et collis humiliabitur. In via regia non solum valles impletur. sed etiā altitudines humiliabuntur. Sic spiritualiter in via regis christi omnis mons humiliabitur. Nota duas conditiones personarū superbarum. Quidam superbiunt de bonis spiritualibus. quia magister in theologia vel doctor famosus vel ex deuotione tales sunt montes alti. Alij superbiunt de bonis temporalibus de dignitate prelatione officio genere vel diuitijs. Hi sunt colles. oportz ut hūiliens. **N**ō qz christ⁹ nō qescit in montibus nec in collibus. et cō. Auto. Ecce iste venit saliēs in montibus et transiliens col-

# Bermo

les. **C**an. ii. Verbum est spiritus sancti de filio di-  
Nota saliens in motibus. Ille q̄ saltat tāgit ibi  
ubi recipit saltum et inde saltando mutat se. **S**ic  
christus tangit montes q̄n dat eis gr̄as spūales  
scientiā vel deuotionē vel vt faciant penitentiā.  
**S**z q̄n ex hoc homo supbit. christus saltat inde  
et transit colles. quia illos non tangit dando eis  
gratias spūales et ponit se in plāno. i. in persona  
humili et ibi quiescit. ppter hoc dicit scriptura scā  
**A**cto maiorē humilia te in om̄ibus et corā deo  
inuenies gr̄am. Eccl. iii. Multis agnoscere stulti-  
ciam illorū qui supbiunt de bonis spūalibus vel  
tempalibus. Si em deplumato coruo sibi apo-  
neret quis plumas magnas pauonis de qb̄ ip̄e  
gauderet et supbiret cum tm̄ deberet tristari si ha-  
bererat rationē quia nō sunt sue. Idē de illis q̄ sup-  
biunt et c. qd̄ ē eē scientē vel deuotū nihil aliud ni-  
si quia pdidit plumas nigras ignoratiōe v̄l pec-  
tatorū et deus posuit in eo plumas angelorū sciē-  
tie et v̄tutū debiliter formatas. f. feruore deuoti-  
onis. Si ergo p̄ditis deuotionē pditis etiaz plu-  
mas v̄tutū. Ideo p̄sona deuota semp̄ debet sta-  
re cū magno timore. ne amittat plumas v̄tutum  
que nō sunt sue sed a deo sibi imposite. Talis co-  
gitatio expellit supbiā et vanā gloriā. Ideo dicit  
**A**cto maiorē sc̄z in bonis spūalib̄ humilia te et c.  
**P**atet etiaz stulticia illorū qui supbiūt de bonis  
tempalibus. Si aut̄ rex accommodaret alicui ve-  
strū. xx. milia florenorū cū tali cōditiōe q̄ sub pe-  
na capitatis reddat sibi q̄n exiget ab eo cū alijs de-  
cem milib̄ de lucro. Si ille gauderet et supbiret  
de illis pecunij nunq̄d esset bñ fatu⁹ et stult⁹. cū  
teneat ipsas cū tanto ope et piculo. Ita in pposi-  
to de bonis tempalib̄ yobis a rege xp̄o mutua-  
tis. quia totū est mutuū cui habetis restituē q̄n-  
cūq̄ ip̄e voluerit cū magno lucro. f. operū mis-  
ericordie et pietatis als dicet. quare nō posuisti pe-  
cuniā meā ad mēsam numulariorū. **M**at. xv. **N**ensa numulariorū sunt man⁹ pauperū. Pro-  
mitto vobis q̄ si ista cogitaretis nullus diues su-  
perbiret de diuitijs nec etiā dñi tempalis nec eti-  
am dñi supbirēt. **S**icut nec bastaxus supbit de  
onere aurī vel argenti seu margaritarū quod  
portat imo humiliāf. Et quid sunt dñi tempora-  
les vel plati nisi bastaxi onerati auro et c. **H**umilia te ad istar bastaxi dicēdo. dñe magnū on-  
porto supra me. q̄ humiliāmini in cōspectu dei et  
exaltabit vos. Iaco. viii. **N**ota in cōspectu di-  
habetis dare rationē et cōpotū de om̄ib̄ bonis.  
**Q**uartā erūt praua in directa. In ingressu re-  
gis praua. i. in via torta dirigitur et fit recta. **S**ic  
spiritualiter debet fieri modo in introitu regi xp̄i  
**P**raua seu torta sunt corda et v̄ba et opa auaro-  
rum qui incedūt tortuose ad instar sapiētis et vul-  
pis. verbi gratia. Usurari⁹ incipit viā rectaz q̄n  
aliqua cōmunitas vel p̄sona p̄icularis venit ad  
eum et sibi mutuet tm̄ quo indiget. R̄ndet statī

# III

placeat mihi amore tuū totū hoc ē rectū. **S**z q̄n di-  
cit p̄ decē dabitis mihi. xij. Ecce prauitas et tor-  
tuositas et ita poneſ in cartane dñs vel episcop⁹  
possit et c. Item vendendo ppter sperā. totum b̄  
est prauū. vel emēdo minus ppter denarios q̄s  
cito datis p̄ re emenda vel mutuādo sūg posses-  
siones et interim recipie fruct⁹. totū est prauum et  
torū. Sed eē rectū bonū et meritorū si fieret p̄  
pter deum. Ideo dicit. Erūt praua in directa. ta-  
libus v̄surarijs dicit deus. Generatio praua at-  
q̄ puerfa heccine reddis dño p̄ple stulte et insipi-  
ens. **D**eut. xxxij. heccine reddis dño. f. tibi com-  
missis ab eo p̄ple stulte. quia cū posset lucrari in b̄  
mūdo gr̄am et gloriā in alio pdit ppter v̄suram.  
Hed erūt praua in directa faciēdo restitutionez  
Ideo dicit scriptura. Dirige semitā pedib⁹ tuis  
et om̄es vie tue stabilienf. Auerte pedē tuū a ma-  
lo vias em que a dextris sunt nouit de⁹. puerse  
vero sunt que a sinistrī sunt vt est via v̄sure. et c.  
**P**roverb. iiiij. Quinta et aspera in vias planas  
v̄fit in regis introitu. Ita etiā fiendū ē spūaliter  
in introitu regis christi. Aspa sunt corda. ora. et  
opa inuidorum. iracudorū. et vindicatiuorum.  
Corda sunt aspa p̄ maliciam. ora p̄ detractiōes.  
quia semp̄ p̄sona inuidiosa habet linguam diffa-  
matricē. Mōueritis q̄ in principio diabol⁹ duxit  
maliciam in vxorem que secū semp̄ erit v̄nita vt  
vxor viro. Ideo semp̄ erit damnar⁹. Ex qua ge-  
nuit filiū et filiam. fili⁹ est cor inuidi. filia vero lin-  
guia ei⁹. Ideo sunt fratres et simul stant. p̄moge-  
nitus est cor inuidi. si alijs homo dicit inuidi co-  
gnoscitis tales tā bona p̄sona videt. statim dicit  
nō cognoscitis eum sicut ego. Ipse est vn⁹ talis  
et talis et c. Inuidi nullū bonū volunt audire nec  
loqui de illis quib⁹ inuidēt. Itē iracundus nihil  
scit dicere dulciter sed aspe tam vxori q̄s filijs q̄s  
parentibus q̄s etiā familiē dom⁹. Itē devindica-  
tiuo dicente p̄ caput et p̄ corp⁹ dei et c. ego vindi-  
cabo me de tali. De his dicit **H**aud. Quozū os-  
maledictiōe et amaritudine plenū est veloces pe-  
des eorū ad effundendū sanguinem. p̄s. xij. **J**ō  
modo in introitu regis xp̄i fiant aspa in vias pla-  
nas pacificando nos remittendo iniurias sicut  
pueri qui in absentia matris se percutiunt. sed  
quando sentient matrem venientem quiescunt et  
se pacificant. sic et nos sumus pueri sine intellectu  
ideo modo in aduentu matris nostre et regis no-  
stri pacificemus nos. dimittendo hodie ranco-  
res et malas voluntates et sic erunt aspera in vi-  
as planas. Cuilibet etiā magistro vel domino  
displacet multum quando inuenit discipulos et  
vasallos discordes et c. Ideo dicit **E**sa. predica-  
toribus. Preparate viam populo planum faci-  
te iter et eligite lapides et eleuate signum ad po-  
pulos. Ecce saluator tuus venit ecce merces ei⁹  
cum eo et opus eius coram illo. **E**saie septuage-  
simoscđo. Nō q̄ lapides durisūt malicia et duri-